Bu
nedenle çalışmamıza zemin oluşturması açısından illet kavramı hakkında özlü
bilgi verilmesi isabetliolacaktır.

A-ilfet (reason-cause)

Fıkıh usulünde genellikle hükmü gerçekleştirdiği kabul edilen açık ve istik
rarlı vasıf anlamında kullanılan illet kavramının5 özellikle Şafii (204/820) den
itibaren fıkıh usUlündeki terim anlamına yakın biçimde kullanılmaya başlandığı
görülmektedir. 6 Fıkıh usulü alanında bize ulaşan ilk eser olma özelliği taşıyan
Şafi'l'nin er-Risale adlı eserinde "illet"in karşılığı olarak genelde "mana" terimi
kullanılmıştır.7 Fıkhl hükümlere ilişkin illet teorisinin III.

Çünkü bu fiillerin iyi ve kötü oluşlan zatidir. Bu kabulün bir
sonucu olarak iyi olan bir husus şer'an emredilmemlş olsa bile bunu yapma yükümlülüğü, kötü bir şey
yasaklanmasa dahi ondan kaçınma yükümlülüğü bulunmaktadır. Ünlü Mu'tezili. usulcü Ebu'l-Hüseyn el
Basri, (436/1044) bu bağlamda şu görüşlere yer vermektedir: Delil ile bilinen hususlar üç kısma aynlmak
tadır: Sadece akılla billnenler, sadece şer' ile billnenler, hem akıl hem de şer' ile bilinenler. Sadece akılla
bilinen hususlar akılda kendisi üzerine delil bulunan hususlann tamamıdır.

Yukanda veril
diği üzere ne el-Mu'temed, ne de Şerhu'l-Umed adlı usul eserlerinde şer'i
ilietin mucip olduğu yönÜnde bir tanım bulunmamaktadır. Aksine Şerhu'l
Umed'de şer'i illetierin hükme etkisinin icap yoluyla olmadığı sarahaten
beyan edilmektedir:ıı Yine Kadı Abdülcebbar•ın (415/1025) el-Muğnl adlı
eserinde de benzer ifadeler geçmektedir.23 AraştırdığımiZ fıkıh usulü eserle
rinde mezkur tanımın atfedildiği bir mu'tezile kaynağına rastlayamadık.
Klasik fıkıh usulü kaynaklannda geçen brt tanımiann zamanımıza ulaşma
mış veya henüz bilim 4ünyasına kazandınlamaınış malıtUt eserlerde bulun
ması, bu tanırnlara o dönemlerde yaşayan bilginierin vakıf olmalan son de
rece muhtemeldir. Çünkü mezkur tanım, atıfta bulunduğumuz eserler gibi
birçok muteber usUl kaynağında geçmektedir.

c) Gazali'ye göre illet hükmü gerektirici bir vasıftır. şu kadar var ki hükmü
gerektiricilik akli illetlerde bizzat, şer'i illetlerde ise Şari'in illeti mucip/gerektirici
kılması yoluyla olur.24 Semerkandi (539/1144)'nin nakline göre M~türidi'nin
(333/944) benzer bir tanımı daha önce yaptığı anlaşılmaktadır. Semerkandi'nin.
Matüridi'den nakline göre illet; "varlığı, hükmün varlığını vacip kılan vasıf'tırY
S emerkan di, ilietin tanımları arasında sahih olanının Ma türidi'ye ait olan me7-
kur tanım olduğuna vurgu yaparak bu konudaki tercihini belirtir.

Ama konuya ilişkin görüşlerini
"bu husus (bir hükmün birden çok ilietle ta'lilinin caiz oluşu) algılama gücüne
sahip (zevi fehm) hiçbir kimseye gizli kalmayacak derecede· apaçık bir konudur"
cümlesiyle bitirmiştir.37 Cessas'ın bu ifadesi bir hükmün birden çok illetinin bu
lunmasını kabul etmeyenlerin bulunduğunu, meselinin tartışma konusu yapıldı
ğını sarahaten ortaya koymaktadır. Debfıs1 (430/1039) ise "bir hükmün birden
çok ilietle ta'lllinin cevazı konusunda icma oluştuğunu" iddia etmiş fakat konu
ya ilişkin bir örnek zikretmemiş ve mesleyi tartışmaya açmamıştır. 38

ünlü Mutezile usulcüsü Kadı Abdülcebbar (415/1025), el-Muğnf adlı ese
rinde bir hükmün birden çok illetinin bulunabileceğini ifade etmiş, gerekçesinde

. şer'! hükümterin ak11 hükümlerden farklılığına dikkat çekmiştir.39 Eserinde bir
hükmün birden çok ilietle ta'lili konusuna yer veren ünlü Mu'tezile usulcüsü
Ebu'l-Hüseyn el-Basri (436/1044) de, "illet, şayet emare ise bir hükme iki emare
nin delalet etmesi caizdir", "şayet illet masiahat cihetini gerektiriyorsa bir şeyin
iki taraflı maslahatı haiz olması da caizdir" şeklindeki ifadelere yer vermiştir.40

Basri, daha sonra iddiasını bir şahsın birden çok sebeple idama mahkum edilme
si, namazın aynı anda vukfı bulan konuşma ve hades gibi iki farklı nedenle bo
zulması gibi örneklerle kanıtlamaya çalışmış, konuyla ilgili örneklerin çokluğuna
da ayrıca vurgu yapmıştır.41 Hanefi hukukçusu Serahsi (483/1091), "Bir hükmün
bir mahalde birden çok ilietle sübfıtunun caiz olması konusunda bütün alimierin
ittifakı bulunmaktadır.- .. ittifaku'l-külli ala enne'l-hukme yecfızü en yekfıne sabi
ten fı mahallin bi 'ilelin" şeklinde bir ifadeye yer vermiştir.42 Nitekim aynı ifade
Debfısi (430/1039) tarafından da kullanılmıştır.43 Serahsi, bu tezini bir hükmün,
dört ldşinin şehadetiyle sübut bulabiieceği gibi, şahitlerden ikisinin rücfı etmeleri
halinde aynı hükmün kalan diğer iki şahidin şehadetiyle de sübut bulabiieceği
örneğini vererek ispatlamaya çalışmış, akabinde de aslın hükmünün birden çok
ilietle ta'lilinin caiz olduğu sonucuna ulaşmıştır.44 Semerkandi (539/1144) de
eserinde "bir hükmün birden çok ilietle sübfıtunun caiz olduğu" ibaresine yer
vermiştir. iddiasını bir örnekle ispata çalışan Semerkandi, tartışmaya girmemiş,
ihtilafın nereden kaynaklandığına dair bir bilgi vermemiştir.45 Teftazani
(792/1390) de Telvfh'de mülkiyetin, alış veriş, hibe, miras gibi birkaç yolla sabit
olabileceği; bir abdestli kişiden aynı anda sadır olan kanama, bevl, gaita vb.
sebepterin bir tek hades hükmü doğuracağı örneklerinden hareketle bir hükmün
farklı illetlerle ta'lilinin cevazına vurgu yapmıştır.

Zaman içerisinde, problemin daha sistematik ele alındığı, her bir görüşe
mensup ı.isulcülerin gerek kendi tezlerini desteklemek gerekse karşı grubun gö
rüşlerini tenkit amacıyla meseleyi bir cedel metodu içerisinde ele aldıkları görül
mektedir. Özellikle Gazall'nin (505/1111) bu konuda bir açılım yaptığını belirt
meliyiz. o, .MustasJa, Şjfdü'l-galfl ve Menkul adlı47 eserlerinde konuya yer vermiş
özellikle Şjfaü'l-galil adlı eserinde meseleyi geniş bir yelpazede sunmaya çalış
mıştır.48 Mezkftr eserde meselenin giriftliğine vurgu yapan Gazali, konunun akli,
cedeli ve

Oysa ki böyle bir durum vuku bulmamış tır. Müellif bu görüşü
ne el-Burhan adlı eserinde yer vermektedir. 59 Klasik kaynaklarda da Cüveyni'nin
sadece bu görüşüne yer verilmiş olup diğer görüşüne ait bir kayıt bulunmamak
tadır.60 Zerkeşi, Kiya el-Herrasi'nin (504/1110) de bu görüşü paylaştığını naklet
mektedir.61 et-Telhfs adlı eserinde geçen ikinci görüşünde ise Cüveyni, şer'i bir
hükmün birden çok illetinin hem aklen hem de şer'an caiz ve mumkün olduğuna
vurgu yaparak, aksi görüşte olanları kıyası ve yöntemlerini hakkıyla kavraya
mamakla itharn eder.

1
1

vasfı olmayacak e) illetierin doğurduğu hüküm aynı olacak, d) illetler mahal- .
le eş zamanlı veya ard arda etki edecek (tevarüd), e) illet olacak vasıflar
özünde gerektiricitmfıcip olmayıp hükme alarnet ve. emare olma özelliği ta-
şımış olacak.

b) Sadece Mansus İlietierde

İbn Ffırek (406/1015), Gazali (505!111 1) ve Razi (606/1210) gibi usulcüler,
bir §er'İ hükmün birden çok mansus ilietle ta'lilini kabul ederlerken, aynı duru
mu müstenbat illetler bakımından kabul etmezler.86

' 5 RAzi, el-Mahsul, V, 27 4; Abdülaziz el-Buharl, Keşfu'l-esrdr, IV, 79; ki, şerh u Muhtasari'l-Müntehıi, ll, 224;
İbn Emir el-Hac, et-Takrir ve't-tahbfr, III, 182; Emir Padişah, Tf:!Ysiru't-Tahrir, IV, 23; İbn Abdişşekfır,
Müsellemü's-sübUt, ll, 500.

Bu usulcülerin temel argümanlarına göre, şer'i illetler hükme esas teşkil
eden emarelerdir. Bu nedenle Şari'in bir hükmün sübütu için iki veya daha fazla
emare tayin etmesinin önünde bir engel bulunmamaktadır. Dolayısıyla da bir
hükmüniki veya daha çok ilietle ta'lili caizdir.87

Yukanda da arz edildiği gibi Gazali (505/1111), bir hükmün birden çok il
letle ta'lili konusuna özel önem atfetmiş, Mustaşfa, Şjfaü'l-galll ve Menhaz adlı88

eserlerinin tamamında yer verdiği problemi özellikle şjfaü'l-galfl adlı eserinde
geniş bir yelpazede sunmaya çalışarak bu konuda bir açılım getirmiştir.89 Gazali,
problemin giriftliğine

mümkün değildir. Hal böyle olunca bir ma'lul üzerinde müessir olan bir illet,
diğer ilietin varlığını nefyeder. Gazali bu tespitin Ebfı İshak el-lsferaini'nin
(406/1016) görüşüne de uygun düştüğünü kaydeder. Az önce de arz edildiği gibi
özellikle cezayı gerektiren sebepleri bu çerçevede mütalaa eden Gazali, iddiasını
birkaç örnek üz:;rinde ispata çalışır. Bu örneklerden birine göre iki kişiyi kasten
öldüren bir şahıs üzerinde iki ayrı kısas hükmü bulunmaktadır.

Netice itibariyle kat'iyyet
derecesine ulaşan bu delillerin de tek bir medlftl üzerinde içtima etmeleri ve söz
konusu hükmü ta'lil etmelerinin önünde bir engel bulunmamaktadır.107

C-Aklen Mümkün Görmeyen Usulcüler

Arnidi (631/12_33)ıoa ve İbn Sübki (771/1370) gibi bilginierin de aralannda
bulunduğu bazı Şafii ve Mute'zile usulcüleri, gerek mansus gerekse müstenbat
olsun bir şer'i hükmün birden çok ilietle ta'lilini kabul etmemişler, yani mutlak
anlamda böyle bir ta'lili mümkün görmemişlerdir. 109 Kadı Ebu Bekir'e (403/1013)
ise birbirinden tamamen farklı birkaç görüş isnat edilmiştirY0 Zerkeşi
(794/1392), Sayrafı'nin (330/941) de bahse konu ta'lile mutlak anlamda cevaz
vermeyen bilginler arasında olduğunu nakletmektedir. 11 ı

1-Temel Gerekçeleri

Bu görüş sahibi usulcülerin konuya ilişkin başlıca gerekçelerini şöyle sıra
layabiliriz:

a) Her bir illet müstakil bir hüküm doğurur.

25; Abbiid~. el-Ayatü'l-bifY.Yİndt, ıv. 67-68; Bennani, Hdşfyetü'l-Benndni, ıı,
246.

116 Riizi, el-MahsUl, V, 273; Amidi, el-ihkdm, III, 208; Urmevi, et-Tahsil, ıı, 924; İbnii·s-Sübki, Ra.fu'l-hdcib,
IV, 231; Zerkeşi, el-Bahru'l-muhit, V, 178-179.

117 Amldi, el-ihkam, ııı. 208; Abbadi (994/1585), el-Ayatü'l-btfY.Yinat, ıv. 67.
118 İbn Müflih el-Makdisi, Usulü'lfikh, ıı. 1235; Abbiidi, ei-Ayatü'l-beyjinat, ıv, 67; Bennani (1198/1784),
Hdşfyetü'l-Benntini, ll, 246.

119 Emir Piidlşah, TfJ!siru't-Tahrir, ıv, 23.

d) Yine tahsil-i hasıl iddiası da iliete "müessir" yani özünde gerektirici bir
anlam atfedilmesi halinde söz konusu olabileceği, şer'i illetierin alarnet özelliği
taşımalan hasebiyle böyle bir durumun hasıl olmayacağı argümanıyla. kabul
görmemiştir. 124 ··

Konu etrafında oluşan görüşlerin detayı böyledir.
Problem etrafında oluşan farklı yaklaşımlan bir tahlile tabi tutan İbn

Teymiyye (728/1327), bu tahlil sonucunda bahse konu tartışmaların esasa müte-

120 İbn Emir el-Hac, et-Takrir ve't-tahbir, lll, 182; Emir Piidişah, (987/1579), Tf{Ysfnı't-Tahnr,. ıv. 23; İbn
Abdişşekıir, Müsellemü's-sübfıt, ll, 500-501.

121 İbn Müflih el-Makdisi, Usulü'l:fikh, ll, 1234; Zerkeşi, el-Bahnı'l-muhft, V, 178; İbn Emir el-Hac, et-Takrir
ve't-tahbfr, III, 183; Emir Padişah, Tf{Ysfnı't-Tahrir, ıv, 28. Aynca bkz. Rahılni, Tulifetü'l-mes'ul, ıv. 56-
57.

122 Razi, el-Mahsul, V, 276; Urmevi, et-Tahsfl, ll, 925; Emir Piidişah, Tf{Ysfnı't-Tahrir, ıv, 27; İbn Abdlşşekıir,
Müsellemü's-sübat, ll, 503.

123 Razi, el-Mahsul, V, 276; Alıdülaziz el-Buhiiri, Keşfu'l-esrtir, ıv, 79; Emir Piidişah, Tf{Ysfnı't-Tahrir, IV, 26;
Abbiidi, el-Ayatü'l-bı:yyintit, ıv, 67-68; Bennani, Htişiyetü'l-Benntinf, ll, 246. ·

124 Razi, el-Mahsul, V, 276; Urmevi, et-Tahsfl, ll, 925; İbn Müflih el-Makdlsi, Usulü'l;jjkh, ll, ı235; Emir
Piidişah, (987/1579), Tf{)'Sfnı't-Tahrir, lV, 26.

132 Bu kabuller doğal olarak pratiğe yani
fürfı-ı fıkha da yansımıştır. Makalenin akışı içerisinde tartışan grupların görüşle
ri ve bu görüşlerin fürfıa yansımaları örnekler üzerinde verilmeye çalışılmıştir.
Problemi bir başlık altında ele alan İsnevi (772/1370) de eserinde naklettiği ör
neklerle ihtilafın fürfıa yansımalarını somut olarak göstermeye çalışmıştır.
İsnevi'nin naklettiği örneklerden biri şöyledir: Bir şahıs, mesela Z'nin geldiğinin
ertesi günü ve A'nın geldiğininin sonrasındaki ilk Perşembe günü Allah rızası
için oruç tutacağı yönünde